W ag - ORIGINALE

Provincia
di Milano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n, 290/2011 Rep. Gen. Atti n.118794/4.6/2011/17

Oggetto: Approvazione del Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance
individuale dei dipendenti.

Addl 29 luglio 2011 alle ore 12.15, previa apposita convocazione, si & riunita la Giunta Provinciale nella consueta sala
delle adunanze.

Sono presenti i Sigg.:
Presidente GUIDO PODESTA’ assente
Vice Presidente NOVO UMBERTO MAERNA assente
Assessori Provinciali
LUCA AGNELLI SILVIA GA RO
FABIO ALTITONANTE RNE
MARINA LAZZATT assente
STEFANO BOLOGNINI
MASSIMO PAGANI assente
ROBERTO CASSAGO LUCA SQUERI
PAOLO GIOVANNI DEL NERO CRISTH*?A EANCARI
GIOVANNI DE NICOLA CARI assente

Presiede I’ Assessore Anziano Roberto Cassago
Partecipa, assistito dal personale del Servizio Giunta, il Vice Segretario Generale dott. Francesco Puglisi.
E’ altresi presente il Direttore Generale dott. Mario Benaglia.

LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e deile considerazioni formulate;
VISTA Ia deliberazione di Giunta Provinciale R.G. n. 213 del 28/06/2011 con la quale & stato approvato il Piano
esecutive di gestione (Peg) per Panno 2011;
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al
riguardo;
VISTI i pareri di regolarita tecnica e di regolarith contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi deli’art. 49
del T.U. 267/2000;
A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliherazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) diincaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) diapprovare Pallegato, parte integrante del presente provvedimento, composto da n.3 pagine;

4) data Purgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi ¢ con separata
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.




GILUNTA PROVINCIALE - o © Atti n. 118794/4.6/2011/17

- ASSESSORATO Personale - Provveditorato - Sistema informativo - Semplificazione amministrativa

. - DIREZIONE PROPONENTE Settore Trattamento economico ¢ previdenziale

- WETTO Approvazmne del Sistema di Misurazione ¢ di Valutazione della Performance -
, _;_hdi\nduale dei dipendenti. ‘

- RELAZIONE TECNJCA:

: L’an. 7 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, c.d. Decreto Brunetta, stabilisce che
~ogni Amministrazione ¢ tenuta ad adottare un Sistema di misurazione e valutazione delia
- performance individuando, tra I’altro, le fasi, i tempi, le modalita, i soggetti ¢ le responsabxhté. del

processo di misurazione e valutazione.

i *L"at‘t. 9 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, c.d. Decreto Brunetta, distingue fra la
.- valutazione dei dirigenti, del personale responsabile di unitd organizzativa (Posizioni di
- ~Responsabilita) e la valutazione del pasonale con qualifica non dirigenziale.
1l comma 2 prevede che la misurazione ¢ la valutazione della performance del personale sono
- effettuate dai dirigenti e che esse sono collegate:

a} al raggiungimento di specifici obiettivi di gruppo o individuali;
b) alla qualita del contributo assicurato alla performance dell unita organizzativa di appartenenza, alle ‘
compelenze dimostrate ed ai comportamenti professionali e organizzativi.

" 1l d.lgs. 150/2009 prevede inoltre, tra i soggetti che intervengono nel prbceséo di misurazione ¢ -
~ valutazione della performance, 1'Organismo Indipendente di Valutazione, cui ¢ affidato il compito
di promuovere, supportare e garant:rel intero sistema.

f'La Giunta: Provinciale in data 9 novembre 2010, con Deliberazione n. 455/2010, Atti

18410472, 3/2010/1, ha apportato un’integrazione al Testo Unificato Regolamento sull’Ordinamento

degli Uffici e dei Servizi dettando la disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione.

Con Deliberazione della Giunta Provinciale del 23 dicembre 2010, n. 534/2010, Atti

-225163/2.3/2010/1 ¢ stata apportata un’ulteriore integrazione al Testo Unificato del Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: di “disciplina del sistema di gestione della performance
per la revisione del sistema di valutazione del personale al fine di renderlo pil aderente ai principi

~previsti dal d.lgs. 150/2009 e dalle diverse Deliberazioni della Commissione Indipendente per la
. Valutazione, la Trasparenza e 1’Integ1té delle amrmmstxazmm pubbhche (CIVIT) e delle Linee
- Guida ANCI ¢ UPL

. In data 19 gennaio 2011 I’ Orgamsmo Indipendente di Valutazmne ¢ stato nominato ed ha iniziato a
-svolgere le proprie funzioni.

I Direttore Trattamento Economico e previdenziale ha trasmesso all’Organismo Indipendente di
Valutazione il “Sistema di misurazione e valutazione delle performance individuale dei dipendenti”
e lo stesso nella riunione del 13 giugno 2011 lo ha validato, come previsto dalla normativa vigente. -




GMNTA PROVINCIALE | ' Attin. 118794/4.6/2011/17

,Rﬁi incontro del 16 giugno 2011 é stata data informativa alle OO.SS. dei dipendenti in merito al
.. “Sistema di misurazione e valutazione delle performance individuale dei dipendenti”, in seguito alle
i _.-aaservazzom presentate sono state apportate delle mod;ﬁche che non hanno stravolto il sistema.

Le organizzazioni sindacali ne hanno preso atto nell’mcontro del 15 luglio 2011.

i3 ‘“Sistema di misurazione e valutazione delle performance individuale dei dlpendentl” nella
sesura risultante dalle citate modificazioni & stato nuovamente inoltrato all’ Organismo
__Im_lapmdente di valutazione che, nella seduta del 18 luglio 2011, lo ha validato.

-La CIVIT, nella seduta del 28 giugno 2011, ha espresso il suo orientamento favorevole alle linee
- guida dell’Unione: Province Italiane in materia di performance, trasparenza e integrita nelle
" Province italiane, frutto di un lavoro congiunto e di una collaborazione nell’ambito del tavolo
tecnico CiVIT-UPL

T TATTRTER LT

- I Sistema elaborato soddisfa i requisiti previsti dalla normativa, potra eventualmentc essere oggetto
di modifiche e interventi migliorativi suocesswamente alla pnma approvazione.

L& pa‘esente deliberazione non comporta per I’ Ente nuovi lmpegm finanziari o variazioni degli
_ mpegm esistenti, né variazioni degli stanziamenti in entrata, né variazioni patrimoniali;

‘Data 19 luglio 2011




L ool T v R e

1;«

- GWAPROVINCIALE © Attin. 118794/4.6/2011/17

POSTA DI DELIBERAZIO.

LA GIUNTA PROVINCIA—LE

Vista la relazione che precede conMente le motivazioni che glustlﬁcano 1’adozione del presente
provvedimento;

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazi_one tecnica del Direttore Generale;
Visti:

.= lo Statuto della Provincia d1 Milano vigente;
-« il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici ¢ dei Servizi vigente;

< il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n, 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degh

‘Enti Locali”s. m.i.;

DELIBERA

1) Di approvare il “Sistema di misurazione e valutazione della performance individuale dei
Dipendenti” della Provincia di Milano, come da allegato che cost:ltulsoe parte sostanziale e
mtegrante al presente provvedimento;

: ._,2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi ademplmentl perl esecuzione della
- presente Deliberazione; :

3 di dare atto che la presente deliberazione non comporta per I’Ente nuovi impegni finanziari
o-variazioni degli lmpegm esistenti, né variazioni degli stanziamenti in entrata, n¢ variazioni
patrimoniali;

4) di dichiarare la pmenté deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi deil’art. 134 IV
comma — del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.




- Aftin. 118794/4.6/2001/17

MLATGRE: _ROE;ERTO CASSAGO o ‘data 4 f [ 2 { Lel) ﬁrmam Af

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 dei D.Lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE [L DIRETTORE

- {Nome rag. Gilberto Garavaglia _ npome L UAN\V—\
| wg/;/md:m@./v(; mm?(bﬂm |

- | "% . VISTO DEL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E INNOVAZIONE
|- (imserito nell’atto ai sensi dell’art. 14 del Testo. Unificato dei regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

" |nome dr.ssa Antanietta Ferrigno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
A (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)
| 1 Favorevole | | | |
‘1 ¥ Non dovuto
- IL DIRETTORE AREA
PRO AZIONE RISORSE FINANZIARIE

: Nome dr. Vittorio Boccaletti  data /§ h’/iﬂﬂ ﬁrma ?ﬂu/%—\-




Attin. 118794/4.6/2011/17

| Letto, approvaio e sottoscritto

IL PRESIDENTE . IL smnmg GENERALE

* PUBBLICAZIONE
i itto Segretario Generale da disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, mediante:
Y inserimento nel sito info to della Provincia di Milano ai *art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69;
#. affissione allAlbo rio, ai sensi del 1° comma, art.124 del D, Lgs. n.267/2000 e contestuale

comunicazione gi-Capi Gruppo Consiliari, ai sensi art.125 dei D. Lgs. n.267/2000.

| Mmu 29 I.llﬁ 2011 | - ILVSEGRET GENERALE

4

R ﬁm I’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel smo mformatlco della Provmcla di.Milano come
' .ébosto dail’art.32 L. n.69/2009. _

| Mitaas_0) & AGO. 2011 . Y

"Si aitesta Ia pubblicazione mediante
'{ c0.1, D, Lgs, n.267/2000.

ione all’albo Pretoric della Provincia/di-Milano come disposto dali’art.124,

Milano i

ESECUTIVITA”

| La pmseme deliberazione & divenuta esecutiva:
& in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267/2000.
- Per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell’art.134 del D. Lgs. n.267/2000.

Il S;gretario Generaie

4%{/4,//»!

" ESECUZIONE

_?H&mnzznm.mn

sspesmwmmmmo Q& A l"L 9@20

S 2BERADIO OES 0E mme




- B

Atti n. 118794/4.62011/17- , Allegato e




- Attin. 118794/4.6/2011/17 T Allegato

DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE |

DELLA PERFORMANCE INDIVIDUALE DEI DIPENDENTI

: Ll};;g:lstema sara sperimentale, nel corso éal 2011 saranno testatn istituti, criteri e metodologle i
mado da studiamne gli effettl e vaiml’lmpatto

 Disgosizioni generali

- la Provincia di Milano ritiene che la misurazione e la valutazione della performance
- comgentano il miglioramento della qualitd dei servizi offerti alla collettivitd e costituiscano’
; ith di crescita delle competenze professionali per i dipendenti, attraverso la

. vﬁonzzazmne del merito, in base alla vigente normativa.
- La:mstodologia adottata si fonda sulle espenenze precedenti maturate presso I’ ente con una
scheda che consente di valutare le competenze, i comportamenn organizzativi e la capacita di
_ :immgtmento degli obiettivi dei dipendenti.
E. garantita inoltre la massima traspam)za delle informazioni concernenti le misurazioni e le
 valutazioni delle perfonnance, sia ne: confronti dei cittadini, sia nei confronti dei propri

dipendenti.

lﬂ)GGETTI DELLA VALUTAZIONE

La Mutaz;one dei dlpendenti rientra fra i compiti del dlrettore competente che vi provvede
dopo aver seatito, in ogni caso, il responsabile della persona valutata.

' 2.VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE INDIVIDUALE
It sistema di valutazione h_a periodicita annuale, entro la fine di aprile dell’anno successivo al
periodo di valutazione ¢ in cocrenza con le risultanze della relazione sulla performance e con i

tempi del ciclo della programmazione e rendicontazione previsti dal D.1gs.267/000, le schede
di valutazione dei dipendentx sono trasmesse dai direttori all’ufficio identificato.

3_143 scheda rappresenta lo strumento pnncxpaie attraverso il quale si procede operativamente
Wl sviluppo di processo valutativo del personaie

La valutazione ¢ espressa in dodicesimi, assegnando per ciascuno dei fattori di valutazione un

- punteggio compreso tra 1 e 4,

1 fattori di valutazione sono i seguenti:

pag. Z//ML .




Atti n. 118794/4.6{2011/_17, : o , Allegato

1. Competenze generali e specialistiche (normatlve/ tecmche / 1nfonnat1che / capac1té '

di comunicazione), in rapporto al ruolo ricoperto

E valutata la conoscenza'teorica- ¢ applicativa richiesta per ’esercizio del ruolo.

Oltre al livello di competenza raggiunto ¢ considerata anche la capacita di sviluppo e
“condivisione della conoscenza: ovvero il comportamento di chi, nello svolgimento delle
proprie competenze, sviluppa e valorizza le opportunitd formative ricevute,

I’autoapprendimento e lo scambio professionale e trasmette le competenze possedute ai

' colleghi, anche di altre funzioi,

‘Si considera anche la capacitd di comunicazione che caratterizza chi & in grado di
suscitare nell’utenza (intema /o esterna) un’immagine dell’ Amministrazione affidabile

. ed efficiente, di esprimere concetti e idee nella comunicazione verbale e nella redazione

di documenti in modo che siano chiari, strutturati, organizzati.

2. Capacita di stabilire ¢ mamtenere, in modo eﬂiuce, rapporti professianaﬁ eon i

. - membri del gruppo di lavero, altri gruppi o altre strutture

- Consiste nella capacita di individuare ¢ utilizzare modi corretti di rapportarsi con gli
altri e di adattarli rispetto ai diversi interlocutori, promuovendo la collaborazione
ali’interno del gruppo di lavoro e con altri servizi e uffici per I'integrazione dei processi
lavorativi;

_3. Capacita di svolgere i complﬂ / raggiungere gli ebiettivn assegnati con eﬁ’icacia
ed efficienza (cura, tempestivita, flessibilita ed autononua)
Si intende per:

- Cura la carattmsnca di chi opera con l’attenmone, la preclsmne € l’esattczza

-~ Tempestivita; il comportamento che consente. d: evitare ritardi nspetta m tempi

¢ alle scadenze per 1’esecuzione della prestazione; di operare con attenzwne €
- rilevare eventuali criticitd che non consenwm il rispetto dei tempi;

- Flessibilita: la disponibilita del dipe ad adeguarsi alle esigenze
dell’incarico ricoperto, .correlato al preprie- proﬁlo, anche alla eventuale
presenza di mutamenti organizzativi;

- Autonomia, il grado. di capacitd di proporre soluzioni, in modo partlcolare in
situazioni critiche e di emergenza, garantendo il rispetto delle norme di Iegge
regolamenti e contratti, di risolvere problemi, avvalendosi - delle proprie

conoscenze, anche derivanti dall’esperienza sul campo.

E‘& II_'

—"

o




